ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas
atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da
Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº
002373 de 13 de Dezembro de 2012 .

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no
montante de R$ 133.290,09 , e dá outras
providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003439/13 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 133.290,09 destinado ao Reforço das
Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

01 - GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERACIONAL DO GABINETE

3.3.90.39 / 21 - 007 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.013 - SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.91 / 22 - 036 - 0001 - Sentencas Judiciais 347,99

3.3.90.91 / 22 - 036 - 0001 - Sentencas Judiciais 4.165,00

3.3.90.91 / 22 - 036 - 0001 - Sentencas Judiciais 15.240,00

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

3.3.90.47 / 22 - 041 - 0001 - Obrigações Tributárias e Contributivas 40.000,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DA AGRIC. PEC. E MEIO AMBIENTE

01 - SEDAGRO E UNIDADES AUXILIARES

ATIVIDADE  :  2.033 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEDAGRO

3.1.90.11 / 31 - 100 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.220,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

PROJETO  :  1.013 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/SMEC (FUND)

4.4.90.52 / 51 - 172 - 0020 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

3.3.90.39 / 52 - 205 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS

ATIVIDADE  :  2.066 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/PNATE

3.3.90.39 / 54 - 240 - 1056 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.876,10

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS

ATIVIDADE  :  2.113 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

3.3.90.30 / 71 - 376 - 0040 - Material de Consumo 841,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL

3.3.90.39 / 72 - 412 - 4011 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.887,00

3.3.90.39 / 72 - 412 - 4011 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.313,00

08 - SECRET.MUN.HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.39 / 81 - 440 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350,00

ATIVIDADE  :  2.124 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES URBANAS

3.3.90.32 / 81 - 444 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 16.550,00

Total Suplementação: 133.290,09

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

01 - GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERACIONAL DO GABINETE

3.1.90.11 / 21 - 003 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.700,00

Página: 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

01 - GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.204 - MANUT. GESTÃO E APOIO OPERAC. GAB. VICE PREFEITO

3.1.90.11 / 21 - 010 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.465,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

3.1.90.11 / 22 - 021 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

3.1.90.16 / 22 - 022 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.220,00

3.1.90.96 / 22 - 574 - 0001 - Ressarciamento de Despesas de Pessoal Requisitado 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.020 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO DE AGUA E IRRIGAÇÃO COM CAMINHÃO PIPPA

3.3.90.30 / 22 - 051 - 0001 - Material de Consumo 841,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

3.3.90.39 / 23 - 077 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.347,99

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC

3.1.90.11 / 51 - 173 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

3.1.90.11 / 51 - 173 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500,00

ATIVIDADE  :  2.216 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.90.11 / 51 - 179 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO, URBANISMO E TRÂNSITO

01 - SERVIÇOS URBANOS

ATIVIDADE  :  2.088 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

3.1.90.11 / 61 - 303 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL

3.1.90.11 / 72 - 409 - 4011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.887,00

4.4.90.52 / 72 - 413 - 4011 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

08 - SECRET.MUN.HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

3.1.91.13 / 81 - 437 - 0001 - Obrigações Patronais 18.000,00

3.3.90.30 / 81 - 439 - 0001 - Material de Consumo 350,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.91.13 / 83 - 449 - 0001 - Obrigações Patronais 1.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS

PROJETO  :  1.134 - Ações da defesa civil

3.3.90.32 / 84 - 466 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 16.550,00

Página: 2/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA CONTINGENCIA  :  9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99 / 9999 - 514 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 15.240,00

Total Anulação: 103.100,99

Art. 3º - Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 13 DE DEZEMBRO DE 2013

PREFEITO MUNICIPAL

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 3/3